
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
privind revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 47/28.01.2016 

 
Consiliul local al oraşului Târgu Neamţ, judeţul Neamţ; 
Având în vedere prevederile:Legii nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 

ulterioare, art. 61 alin. 2, art. 95 alin. 1 lit. c; Ordinul nr. 5556/27.10.2015 a Ministerului E ducaţiei şi  
Cercetării Ştiinţifice, privind aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru 
învăţământul preuniversitar de stat, cuprinderea efectivelor de preşcolari şi elevi din unităţile de învăţământ 
particular şi confesional, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de 
învăţământ preuniversitar pentr u anul şcolar 2016-2017, art. 19, art. 20 alin. 3-5, art. 22 alin. 4, art. 25 din 
Anexa la Ordinul nr. 5556/27.10.2015 

Adresa înaintată de către Prefectura Neamţ cu nr. 1524 din 05.02.2016 şi înregistrată sub 
nr.2853/09.02.2016; Obiectiunile secretarului orasului Tg Neamt nr.1890/27.01.2016; 

Hotărârea Consiliului Local nr. 48/28.01.2016 privind aprobarea reţelei şcolare a oraşului Tîrgu Neamţ 
pentru anul şcolar 2016-2017; 

Expunerea de motive înaintată de Primarul oraşului Tîrgu Neamţ şi Raportul de specialitate nr. 2946 
din 10.02.2016 al Serviciului Juridic Contencios şi Administraţie locală din cadrul Primăriei oraşului Tîrgu 
Neamţ; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2 lit. d, alin.6 lit. a pct. 1, alin. 9, ale art. 45 alin.1 şi ale art. 115 
alin. 1 lit. b, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se revocă Hotărârea Consiliului Local nr. 47 din 28.01.2016. 
 Art.3. Serviciul Juridic Contencios, Administraţie Publică Locala, din cadrul Primăriei oraşului Tîrgu 
Neamţ, va lua măsurile corespunzătoare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.4. Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 
instituţiilor şi persoanelor interesate, prin compartimentul Administraţie Publică Locală. 

 

Nr. 55 
din 29.02.2016 

Pre[edinte de [edin]\, 
Consilier: Barsan Valeriu 

 
                         Contrasemneaz\,  
                  Secretar oras, 

  jr. Laura Elena Maftei 
       Total consilieri locali     19 
        Prezenti              
        Pentru                       
        Împotrivă                          
       Abtineri                        
 
 


